Programi i Konferences se Mjedisit – IASH / TAKIMI V-te
Tirane, 2 – 5 Shtator 2010
Hotel “Tirana International”

Salla “Abret”

Date 2- Shtator

Ora 8:00 – 9:00 
Rregjistrimet per ne konferenca

Ora 9:00 – 11:00
Fillimi i seances Plenare 1
Ora 11:00- 11:30
Pushim kafeje
Ora 11:30- 13:00 
Seance Plenare 2
13:00 – 15:00 

Pushimi i drekes

15:00 – 15:30 

Referimet per Simpoziumin “Cilesia e Dherave dhe ndotesit e tyre” Moderatore:  Edlira F. Mulla, Nikolla P. Qafoku
1. Biodegradation of chlorinated benzenes in soils under anaerobic and aerobic conditions
F. Brahushi, U. Dörfler, A. Ajazi, R. Schroll and J.C. Munch
2. Studimi dhe Percaktimi i Metaleve Te Renda Ne Tokat Bujqesore Te Fushes Se Korces
Dalina Lelo,  Luigi Campanella, Avni Spaholli, Spiro Gjanci, Gjergji  Mero.
3. Impakti ambjental i industrise se rende ne tokat ne Shqipёri
Fatbardha Cara
15:30 – 16:00 Sesioni POSTER per Simpoziumin “Cilesia e Dherave dhe Ndotesit e tyre”
1. Planifikimi i përdorimit të tokës dhe manaxhimi i burimeve ujore për një zhvillim të qendrueshëm
Enriko Ceko
2. Solutions for the flooding problems of the peat-soil lands of Maliq.

Adrian Maho, Irena Kallço
3. Degradimi i Tokave Nga Aktivitetet Minerare dhe Deponive Të Hirit Nga T.C.K.-Ab, Me Komplekset Tjera Të Kek-Ut

Vehbi Goxhuli, Enver Qoku, Eflorim Hajra, Hazir Çadraku,Ilknur Ibrahimi
4. The in situ measurements of heavy  metal concentration in Elbasani area using portable X-ray Fluorescence method

Odeta Tota, Eugen Skura, Fatbardh Sallaku
5. Determination of Po-210 and Pb-210 radioisotopes in environmental samples using
Elida Bylyku, Brunilda Daci, Kujtim Fishka 
6. An evaluation of chlorinated pesticides and statistical interpretation of their distribution in chicken meat in Tirana market

Elda Marku, Pranvera Lazo, Aurel Nuro 
Ora 16:00 – 17:00
 Referime per Simpoziumin “Menaxhimi i Mjedisit”
Moderatore. Florije Tahiri, Roza Allabashi
1. Vlerësimi mjedisor i alternativave për zhvillimin e Vatrës së Nxehtë të Vlorës

Raimonda Totoni, Sindi Lilo 
2. Wetlands management at Kune-Vain and Patok (Albania)

Panariti N., Laçi S.
3. View on Strategies and Action plans related to the sustainable development in Shkodra Region
Aurora Dibra,  Fatbardh Sokoli

4. Land Information System as a base for the land sustainable management at local level in Albania

Shpëtim Tafaj, Eugen Skura, Fatbardh Sallaku
5. Shfrytezimi i elementeve hidrografike ne funksion te ekonomise rurale te vargut malor Shpat-Polis

Andri Hoxha
17:00 – 17:30 Sesioni POSTER per simpoziumin “Menaxhimi i Mjedisit”
1. Incidenti me burimin radioaktiv (Co-57), në kompaninë për grumbullimin e metaleve hedhurinë “Euro Abi”-në Llapnasellë

Gëzim Hodolli, Shyqri Dumani, Sead Kadiri
2. Vleresimi  i  impaktit  ekologjik  ne  disa komuna te Shqiperise

Kopali Albert, Abazi Uran, Shumeli Arjan
3. Ndotja   Akustike  – Zhurma  Si  Ndotës  i  Mjedisit

Vehbi  Goxhuli , Enver Qoku ,Emine  Sh. Goxhuli ,Eflorim Hajra
4. Vetiveri teknologji vegjetative e suksesshme për mbrojtjen e tokës nga erozioni

Avni Spaholli, Klarent Dedaj, Vangjo Kovaçi, Robert Damo, Pirro Icka
5. Përmirësimi i cilësisë së mjedisit nëpërmjet shtimit të sipërfaqeve të gjelberta në zonat urbane në Kosovë

Nexhat  Balaj, Adem Tusha
6. Vlerësimi i alternativave të planifikimit hapsinor mbi përdorimin e tokës

Luljeta Buza,  Ermira Xhunga
7. Mbrojtja e mjedisit me perdorimin  i hirit të elekrofiltrave   
Tahir Musliu, Besire Cena
8. Landscape evolution in the last century in Lezha coastal area (Albania)
Panariti N., Laçi S., Xhafa S.
9. Ecological, environmental and historical values of some living monuments of nature in the district of Vlora
Hajdar Kiçaj
10. Climatology of extreme rainfalls over Albania: a fifteen years period analysis

Tanja Porja 
17:30 Mbyllja e punimeve te Konferences per Diten e pare.

================================ 
Data 3 Shtator

Ora 8:30–10:00 
Referime per Simpoziumin “Cilesia e Ujit dhe Ndotesit e tij”
Moderatore: Edlira F. Mulla, Nikolla P. Qafoku
1. On-line analysis for environmental pollution monitoring
Roza Allabashi, Gemma Aragay, Miquel Cadevall, Anna Puig, Arben Merkoçi
2. Italian drinking waters: an geochemical approach
Maurizio Palmisano* & Giuseppe Romano
3. Biodiversity and water quality in middle flow of Osumi river

Julian Shehu
4. Përcaktimi i metaleve të rënda në lumin Sitnicë

Mihone Kerolli, Flora Ferati, Shefqet Ibrahimi, Asllan Vitaku
5. Ndikimi i deponisë së Parkut Industrial në Mitrovicë në ujërat sipërfaqesore dhe nëntokësore

Milaim Sadiku, Ferat Shala, Shefqet Rashani, Kadri Berisha, Behajdin Skeja, Ali Sadiku
6. Bashkëveprimi i joneve Pb(II) me tretësira të acidit glutarik 

Musaj Paçarizi; Merita Shehdula; Arjeta Bazaj; Ariana Sadiku;  Selim Jusufi; Azem Lajçi
7. Vlerësimi saprobiologjik i rrjedhës se lumit Mirusha, duke përdorur algat si indikatorë
Zymer Mrasori, Kemajl Kurteshi,  Afrim Berisha
8. Rekuperimi i komponentëve organikë të ujrave të shkarkimeve industriale në impiantet e distilimit të bimëve aromatike

Sokol Abazi, Henriketa Fico
9. Rendesia E Manaxhimit Te Ujrave Si Detyrim I Direktives Kuader Te Ujit

Palle D. Grevy, Miriam Bogdani Ndini
10:00 – 10:30 
Sesioni POSTER per Simpoziumin “Cilesia e Ujit dhe ndotesit e tij”
1. Ndikimi i kompleksit energjetik “Termocentrali Kosova A” në ndotjen e ujërave nëntokësor

Behxhet Shala1, Michael Feiss
2. Vlerësimi i cilësisë së ujërave të liqenit të Ohrit

Dashnor Kurti, Nada Argjiri
3. Të dhënat mbi cilësinë e ujit të lumit Lumëbardhi i Deçanit (Kosovë)

Daut A. Islami, Nexhdet Hoti, Afete Musliu, Flora Zabërxha
4. Ndikimi ambiental i ndotësve industrialë përgjatë shtratit të lumit “Trepça”

Imer Preteni, Bahri Sinani, Sami Preteni
5. The monitoration of water quality of Seman river and its impact on the agriculture soil.

Magdalena Cara, Adrian Doko, Ardian Maci, Valdete Vorpsi, Jordan Merkuri
6.  Ndotja dhe shkatërrimi i brigjeve të lumit Ibër

Nora Hoti Jashari, Ibush Luzha
7. Përcaktimi i azotit amoniakal në ujëra natyrore me metodën fenate
Sonila Duka, Alqi Çullaj
8. Përcaktimi i shkallës së ndotjes së ujërave në lumin Mirusha gjatë sezonit vjeshtor dhe dimëror

Zymer Mrasori , Nexhat  Balaj, Florie Tahiri 
9. Veqorit  Hidrologjike Të Bjeshkeve Të Nemuna

Kosovare Tahiri, Bahri Sinani, Berat Sinani, Sami Bunjaku
Ora 10:30 – 11:00


Pushim kafeje

Ora 11:00 – 12:30
 Referime per Simpoziumin “Inxhinieria dhe Mjedisi”
Moderatore: Edlira F. Mulla, Florije Tahiri
1. Determination of the free ionic form of heavy metals in water after optimization of adsorption process in Chelex – 100 resin

Alma Shehu, Pranvera Lazo
2. The Social, Economic and Environmental Impacts of Solar Energy
Irma Bërdufi, Driada Mitrushi, Orjeta Jaupaj, Bashkim Lushaj, Nevila Çinaj
3. Absorbimi i CO2 në ajër me tretësirë ujore të hidroksidit të Natriumit 

H. Manaj, A. Dhroso, I. Malollari, S. Drushku, 
4. Degradimi i mesotrione ne mjediset ujore me ane te proçeseve elektrokimike te oksidimit te avancuar

Minir Murati, Lucian Stanciu, Nihal Oturan, Mehmet A.Oturan, Ahmed Dirany
5. Trajtimi i ujërave të zeza me metoda të kombinuara

Muharrem Salihaj,  Asllan Vitaku, Nysret Abdullau
6. Paraqitja e analizave teknike te linjtit të Republikës së Kosovës gjatë viteve 2008-2009 dhe përcaktimi i djegies së tij në Termocentralin Kosova B

Sadije Gashi, Zarife Gashi, Shefqet Rashani
7. Rehabilitimi i impiantit të trajtimit të ujërave industriale në KPTHN Ballsh
Spiro Drushku, Lumturi Hoxha, Ismet Beqiraj
8. Prodhimi i Koksit të Naftës në vendin tonë dhe impakti mjedisor nga përdorimi i tij në Shqipëri

Beqiraj  I., Drushku  S., Malja  A., Manaj  H., Kallushi  D.
12:30 – 13:00 
Sesioni POSTER per Simpoziumin “Inxhinieria dhe Mjedisi”
1. Vlerësimi i ndotjes së mjedisit nga industria e nxjerrjes dhe përpunimit të naftës bruto në zonën e Patos-Marinzës, Fier

Gavrosh Zela, Elsa Zela
2. Mbrojtja nga korrozioni me vështrim të veçantë në mbrojtjen katodike

Afete Shala- Musliu 1 , Shpresa Strellci 2, Emin
3. Return period flow approaches in Vjosa River

Adrian Doko, Gert Pustina, Ermir Jaubelli, Eriola Veselaj,  Eda Bezhani
4. Implementation of photovoltaic technologies, according to Albanian climatic conditions
Anuela Prifti, Petrit Zorba
5. Flows and floods in Devoll’s river on Korça region 

Gert Pustina, Ermir Jaubelli, Eriola Veselaj Shpetim Tafaj, Bexhet Islamaj
Ora 13:00 – 15:00

Pushimi i Drekes
Ora 15:00 – 15:30
 Referime per Simpoziumin “Etika dhe Edukimi Mjedisor”

Moderatore: Edlira F. Mulla, Roza Allabashi
1. Edukimi i konsumatoreve per te bere zgjedhje pro-mjedisore lidhur me materialet e ndertimit

EDLIRA TAKO, ROLAND KROJ
2. Edukimi dhe vetëdijësimi i komunitetit, çelës në procesin e shpalljes së Bjeshkëve të Nemuna park kombëtar

Zeqir Veselaj, Behxhet Mustafa

Ora  15:30  - 16:00            Sesioni POSTER per Simpoziumin “Etika dhe Edukimi Mjedisor”
1. Paketa e Gjelbër në Kosovë- kontribut praktik në edukimin mjedisor të fëmijëve dhe të rriturve

Zeqir Veselaj, Behxhet Mustafa, Zenel Krasniqi
2. Implementimi i Konventës Së Aarhusit Në  Legjislacionin Shqiptar  Dhe E Drejta  E Publikut  Të  Ngrejë Padi Në Gjykatë  Për Informacion Mjedisor Dhe Vendimarrje. 

Enkeleida Petanaj
3. Environmental topics in school books and national curricula in Kosovo
Mimoza Hyseni, Petra Lindermann-Matthies

4. How Environmental Education of communities in North Albania could contribute to the climate change

Aurora Dibra, Zamira Shabani, Fatbardh Sokoli

16:00 – 16:30 Referime per Simpoziumin “Trajtimi i Mbetjeve urbane”

Moderatore: Nikolla P. Qafoku, Florije Tahiri 
1. Hulumtimi i sasisë së letrës në mbeturinat shtëpiake  në Mitrovicë

Florije Tahiri, Sami Behrami , Mirjeta Maxhuni
2. Riqarkullimi i  aluminit të përdorur në objektet ndërtimore

Shpresa Strellci, Afete Shala- Musliu, Musa Rizaj, Daut Islami
16:30 – 17:00 Sesioni Poster per Simpoziumin “Trajtimi i Mbetjeve urbane”
1. Vlerësimi i përqendrimit të komponentëve ndotës ne deponin sanitare ne Kastriot dhe ndikimi i tyre ne mjedis  
Hanumshahe Ibrahimi, Izet Ibrahimi
2. Reduktimi i ndotjes të krijuar pranë industrisë së regjjes së lëkurës nga ekstraktet e taninit të  shqemës (Rhus Coriaria L.) dhe cërmëdellit (Cotinus Coggygria Scop)

Kozeta Vaso,  Jozefita Marku
Mbyllja e punimeve per Diten e Dyte te Konferences

Date 4- Shtator

Ora 11:00  – 13:00 
Referime per Simpoziumin “Cilesia e Ajrit dhe ndotesit e tij”
Moderatore: Adriano Francescangeli, Nikolla P. Qafoku, Edlira F. Mulla
1. The impact of Tirana’s gasoline cars on the air pollution by unburned hydrocarbons
Edlira F. Mulla, Angjelin Shtjefni, Andonaq Londo
2. Krahasimi i ndotjes së mjedisit nga gazërat gjatë kalimit në semafor dhe rreth rrotullim

Mehmet Rapuca, Besa Veseli*, Arsim Elshani**
3. An evaluation of airborne PCB levels in Albania using mosses as bioindicators
Elda Marku, Aurel Nuro, Jani Marka

4. Monitorimi i përdorimit të lëndëve ozon holluese – hidroklorfluorkarbonet ( HCFC) - një pasqyrë e situatës aktuale në Shqipëri

Valbona Hoxha,  Gazmend Gjyli
5. Imisioni I So2 Blozës Dhe  Pluhurit  Gjatë Vitit 2009 Dhe Katër Mujorit Të Vitit 2010

Zarife Gashi ,Fatmir Hasimja, Kemail Pula, Sadije Gashi
6. Prezenca e gazit Radon në objektet e banimit në qytetin e Prishtinës

Sami Makolli, Violeta Lajqi  Makolli, Zekim Istogu, Florin Hoxha
Ora 12:00 – 12:30

Sesioni POSTER per Simpoziumin “Cilesia e Ajrit dhe ndotesit e tij”
1. Health risk from H2S diffuse degassing: the case of Lardarello, Tuscany (Italy)

Maurizio Palmisano, Giuseppe Romano

2. Matja e emisionit të hirit dhe përcaktimi i efikasitetit të elektrofiltrimit në bllokun A3 të TC Kosova A 

Bashkim Gjurgjeala, Kemal Pula
3. Deponitë industriale në Mitrovicë dhe ndikimi i tyre në cilësinë e ajrit

Ferat Shala, Milaim Sadiku, Bedri Dragusha, Sala Berisha Shala
4. Radoni Gaz Radioaktiv në Mjedisin e Kosovës

Shyqri Dumani, Sead Kadiri, Gëzim Hodolli
5. Emisioni i Grimcave Të Hirit Nga  T.C. ’’Kosova B’’
Tahir Musliu, Besire Cena, Mehmet Rapuca, Hava Zeqiri
6. Monitorimi  i emisioneve të pluhurit në Termocentralin Kosova B
Miftar Nika, Shefqet Rashani, Asllan Vitaku, Blerim Baruti, Fahri Blakaj
Ora 12:30 – 13:00 Seanca Permbyllese e punimeve per Konferencen e Mjedisit

Komente, Reflektime, Vleresime dhe Sugjerime per Konferencat e ardhshme te Mjedisit






